applicuerit: ita Regis ars atque disciplina ab illis tantum rectissime percipi potest, qui à pueris nihil aliud egerunt, quam vt tandem aliquando optimi Reges euaderent. Præclare enim Quintilianus statuit, vt de eo oratore quem format & fingit, omnes qui illum necessitudine attingunt, maximam spem à prima ætate concipiant, & opinentur, illum præstantissimum oratorem futurum; sic enim euenturum ait, vt omnis eorum institutio ad eum finem referatur, vt is cuius curam gerunt, maximum in oratoribus nomen obtineat. Quod quidem eò diligentius in Regum institutione faciendum est, quo maius & amplius, illorum munus est, & ad plures si rectè officio functi fuerint, illorum sapientia pertinet; & quo maior perniciēs, si in officio deliquerint, Reip. inferri potest. nõ enim adeò facilis hæc disciplina est, vt nõ à futuri Regis infantia firmissima illius fundamenta iacienda sint. Vt igitur non is artifex nobis flagitandus est, qui tunc cum opera illius indigemus discere incipit; sed is qui nihil aliud egit in vita, quam vt in illo genere artificij præcelleret: ita nec optandum nobis Regem illum censeo, qui nunquã se Regem fore suspicatus est; sed illum qui à primis annis fuit omnibus regijs disciplinis, cum amplissima spe summæ virtutis excultus. Si igitur neque semper populus in eligendo ius, & fas, & opum rationem sequitur;

sed

sed sæpenumero cupiditate, odio, & inuidia, & temeritate ducitur: si concordie ratio semper in primis habenda est, & hac ratione omnis discordiarum materia subtrahitur: si omnia pericula quæ ex hoc more ( qui apud multos inueterauit ) interdum rebus communibus inferuntur, depelli facile possunt, institutione præclarissime constituta; colligi certe potest, multo esse ad pacem securius, & ad virtutem aptius, regiam indolem quæ in ijs, qui sunt ex Regibus orti, plerumque extat, & eminent disciplinis excollere: vt Princeps munus suum, & domesticis exemplis stimulatus, & studio laudis incensus diligenter administret; quam imperium illi committere, qui fortasse multa vitia fronte & supercilio tegit, neque tanto robore animi præditus est, vt tam altum dignitatis gradum ferre, atque sustinere queat. Vir enim callidus & malitiosus, emendari disciplina non potest: at pueri ( maxime autem illi, qui regia stirpe orti sunt ) cum miti & clementi natura sint, facillime fingi possunt, & in quamcunque partem illum ætatis teneræ rectores impulerint, institutione atque disciplina conuerti. Quod si aliter apud alias nationes fit, illæ suum morem retineant, nos nostrum summo studio conseruemus. vtrumque enim fieri rectè potest; receptæ autem consuetudinis immutatio, & inueterati moris inuersio, quemadmodum de Reipub. statu dicebam, nunquam sine